
VY_32_INOVACE_VO3.VM10

Metodický list

Obecné informace k řadě pracovních listů

Výukové materiály jsou určeny převážně pro práci na interaktivní tabuli nebo
prezentaci prostřednictvím projektoru. Část materiálů obsahuje testy nebo úlohy
určené k množení a samostatnému doplnění.

Každý výukový materiál obsahuje v úvodu klíčové otázky, které
seznámí žáky s účelem práce a mohou být využity jako poklad pro
testování znalostí a dovedností žáků.

Části označené touto ikonou jsou určeny ke shrnutí poznatků a lze je
využít jako zápis do sešitů nebo k ucelení opakované látky.

Výukové materiály navazují na řadu učebnic č
č í

Člověk a společnost - Stát a právo.

Ob anská výchova 6-9 s blokem
Rodinná výchova: u ebnice pro základní školy a víceletá gymnázia nakladatelstv
Fraus.

Každý úkol je srozumitelně popsán. Řešení, pokud jsou nutná, jsou uvedena v
závěru výukového materiálu jako příloha.

Přestupky a správní řízení

práce s interaktivní tabulí - přestupek a trestný čin, správní řízení (průběh,
lhůty, tresty)

Výukový materiál č. 10 - Člověk a společnost
Stát a právo -

- Výchova k občanství 6-9
Mgr.Pavlína Lechnýřová, listopad 2012



VY_32_INOVACE_VO3.VM10

Výukový materiál č. 10 - Člověk a společnost
Stát a právo -

- Výchova k občanství 6-9
Mgr.Pavlína Lechnýřová, listopad 2012

NA KONCI HODINY DOKÁŽU ODPOVĚDĚT, KDYŽ SE NĚKDO ZEPTÁ:

Co je to přestupek a jak se liší od trestného činu?

Uveď příklady přestupků porovnej jejich společenskou nebezpečnost.

Co je to správní řízení a jak probíhá? Co může být jeho výsledkem?



VY_32_INOVACE_VO3.VM10

Výukový materiál č. 10 - Člověk a společnost
Stát a právo -

- Výchova k občanství 6-9
Mgr.Pavlína Lechnýřová, listopad 2012

PRÁCE S INTERAKTIVNÍ TABULÍ

Na základě svých dosavadních znalostí rozhodněte, ve kterých příkladech se jedná
o trestný čin a kdy o “pouhý” přestupek.                  kroužkujte
kroužkujte

Přestupky modře, trestné činy
červeně.

odstranění označení
ulice ze svého domu

pobíhání na veřejnosti
bez oblečení

založení černé skládky

ublížení na zdraví z
nedbalosti menšího rozsahu

sprayerství

rušení nočního klidu

neoprávněné vystupování
jako úřední osoba

odstranění nebo poškození
dopravní značky

VYDÍRÁNÍ

ZABITÍ

POHLAVNÍ ZNEUŽÍVÁNÍ

ÚNOS

VRAŽDA

NEPOSKYTNUTÍ PRVNÍ POMOCI

KRÁDEŽ

ZPRONEVĚRA

PORUŠOVÁNÍ AUTORSKÝCH PRÁV



VY_32_INOVACE_VO3.VM10

Výukový materiál č. 10 - Člověk a společnost
Stát a právo -

- Výchova k občanství 6-9
Mgr.Pavlína Lechnýřová, listopad 2012

PRÁCE S INTERAKTIVNÍ TABULÍ

Správní řízení

Přestupky jsou řešeny ve na .

Před vámi je zakresleno jednoduché schéma průběhu správního řízení. Připojte k
jeho jednotlivým stupňům konkrétní příklady z výběru.

správním řízení správním úřadě

přestupek

podnět správního úřadu
nebo návrh účastníka řízení

správní řízení

vydání rozhodnutí
Pan Koudelka pravidelně každý večer začíná otloukat
dlaždice, protože potřebuje přestavět bytové jádro. Pracuje
až do půlnoci.

Paní Lomová nemůže kvůli
hluku spát. Pokusila se
sousedovi domluvit, ale
nakonec to vzdala a volala
městskou policii. Ani pak
soused nepřestal. Podala tedy
stížnost na obecní úřad a žádá
o prošetření a nápravu.

Úředníci správního úřadu předvolávají jako
svědky nejen paní Lomovou, ale také další
sousedy a pana Koudelku. Vyžádali si také
zprávu městské policie, která na žádost paní
Lomové zasahovala.

V rozhodnutí, které obdrželi všichni zúčastnění je
panu Koudelkovi uděleno napomenutí. Pokud
nebude pan Koudelka i nadále opakovaně
dodržovat noční klid, bude mu udělena pokuta ve
výši 5000,-Kč.



A
ÁE

É

Ě
I

Í

O ÓUÚ

Ů

VY_32_INOVACE_VO3.VM10

Výukový materiál č. 10 - Člověk a společnost
Stát a právo -

- Výchova k občanství 6-9
Mgr.Pavlína Lechnýřová, listopad 2012

PRÁCE S INTERAKTIVNÍ TABULÍ

Jaké platí lhůty? Rozhodněte a označte šipkou.

Do kolika dní od zahájení správního řízení musí výt vydáno rozhodnutí?

Kolik dní od doručení rozhodnutí má občan na odvolání?

Jaké tresty mohou být uloženy ve správním řízení? Doplňte chybějící samohlásky
do výrazů.

N . P . M . N . T .

P . K . T .

Z . K . Z Č . NN . ST .

PR . P . DN . T . V . C .

30 dní 15 dní



VY_32_INOVACE_VO3.VM10

Výukový materiál č. 10 - Člověk a společnost
Stát a právo -

- Výchova k občanství 6-9
Mgr.Pavlína Lechnýřová, listopad 2012

SHRNUTÍ

Přestupek je méně závažný čin škodlivý společnosti. Je řešen při správním řízení na
správním úřadě. Přestupky jsou obsahem správního práva (trestní správní právo).

Rozhodnutí ve správním řízení musí být vydáno do 30 dnů, odvolací lhůta je 15 dní
od jeho doručení.

Trestem ve správním řízení může být napomenutí, pokuta, zákaz činnosti nebo
propadnutí věci.



VY_32_INOVACE_VO3.VM10

Výukový materiál č. 10 - Člověk a společnost
Stát a právo -

- Výchova k občanství 6-9
Mgr.Pavlína Lechnýřová, listopad 2012

Literatura a zdroje obrázků

HLADÍK, Jaroslav. Společenské vědy v kostce pro střední školy. 1. vyd. Havlíčkův Brod: Fragment, 1996. 108
s. 80-7200-044-6

HRACHOVCOVÁ, M. a kol.autorů, Občanská výchova pro 9.ročník ZŠ a víceletá gymnázia. 1. vyd. Olomouc:
Nakladatelství Olomouc, 2000. 172 s. ISBN 80-7182-093-8

KOLEKTIV AUTORŮ. Občanská výchova 9 s blokem Rodinná výchova: učebnice pro základní školy a
víceletá gymnázia. 1. vyd. Plzeň: Fraus, 2006.  152 s. ISBN 80-7238-528-3

Neoznačené obrázky - Clipart pro Corel 8 a jejich modifikace



VY_32_INOVACE_VO3.VM10

Výukový materiál č. 10 - Člověk a společnost
Stát a právo -

- Výchova k občanství 6-9
Mgr.Pavlína Lechnýřová, listopad 2012

ŘEŠENÍ VYBRANÝCH CVIČENÍ

Přestupky

Trestné činy

odstranění označení ulice ze svého domu
pobíhání na veřejnosti bez oblečení
založení černé skládky
ublížení na zdraví z nedbalosti menšího rozsahu
sprayerství
rušení nočního klidu
neoprávněné vystupování jako úřední osoba
odstranění nebo poškození dopravní značky

VYDÍRÁNÍ
ZABITÍ
POHLAVNÍ ZNEUŽÍVÁNÍ
ÚNOS
VRAŽDA
NEPOSKYTNUTÍ PRVNÍ POMOCI
KRÁDEŽ
ZPRONEVĚRA
PORUŠOVÁNÍ AUTORSKÝCH PRÁV


